
 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI DA IMPIEGARE NEI 

PERCORSI PER SINGOLO ALUNNO PARTECIPANTI ALL’AVVISO prot. n° 

5600 del 27/11/2024: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
 

CUP: G74D21000330006 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47661 

Titolo Progetto: “Apprendere per Orientarsi e non Disperdersi" 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 02 febbraio 2024, prot. n° m_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti. R.0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

   

   

 

Istituto Comprensivo “NINO CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  

Tel/Fax 081 7590420 - C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 

E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it; 

www.icninocortese.edu.it 

 

 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/




territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTA la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO  l’avviso di selezione rivolto a figure professionali interne esperti da impiegare nei percorsi per 

singolo alunno a valere su PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  Missione  4  

–  Istruzione  e  Ricerca – Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  

dagli  asili  nido  alle  Università  – Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  

riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola secondaria  di  primo  e  secondo  grado  e  alla  

lotta  alla  dispersione  scolastica”  -  Interventi  di  tutoraggio  e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

prot. n° 5600 del 27/11/2024; 

PRESO ATTO che, come dalle tabelle allegate al succitato Decreto M.I. n. 19 del 02 febbraio 2024, per 

questa Istituzione Scolastica I.C “Nino CORTESE” di Casoria (NA) è stata prevista una risorsa 

finanziaria pari ad euro 117.047,19; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

scolastico Vincenzo Somma e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività 

a far data dal 14 novembre 2024 e da concludersi entro il 15 settembre 2025 con il rilascio di 

attestati e certificazione di conclusione – prot. n. 0130924 del 01/10/2024;  

CONSIDERATO che per l’attuazione del PNRR, la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTE le istanze pervenute al protocollo degli uffici di segreteria per la selezione di figure professionali 

interne esperti per l’attuazione dei Percorsi di mentoring e di orientamento in favore degli alunni 

e delle alunne che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica; 

VISTI i verbali di selezione prodotti dalla Commissione appositamente nominata e riunitasi in data 

13/12/2024 e 16/12/2024 per il conferimento degli incarichi individuali di figure professionali 

interne esperti da impiegare nei percorsi per singolo alunno a valere sugli interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTA la graduatorie pubblicate con prot. n° 5971 del 16/12/2024; 

PRESO ATTO  essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 

VISTA la richiesta avanzata dal candidato Ferrara Giuseppe, utilmente collocato nella graduatoria finale, 

di poter svolgere una singola edizione per un totale di 20 ore e non 40 come gli era stato 

preventivato;   

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie, 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

A. 40 ore corrispondenti a due edizioni di 20 ore per singolo partecipante al percorso individuale ai 

docenti: 

1. ROTONDI CRESCENZO 

2. SARRACINO BARBARA 



3. DE FALCO NANCY 

4. D'AMIANO DOMENICO 

5. BIANCO GAETANO  

6. AMOROSO ANTONELLO 

7. FRANZESE ROCCO  

8. TESSITORE RAFFAELLA 

9. CATOGGIO GIULIO  

10. FERRANTE FRANCO 

11. SORGENTE MARIAPIA 

12. RUGGIERO UMBERTO 

13. RINALDI LUCIA 

14. CIRIELLO IDA 

15. D’AMIANO PAOLA 

16. CIMMINO ANTONIETTA  

17. MANCO ALESSIA  

18. CALANDRA RITA 
 

B. 20 ore per lo svolgimento di una singola edizione ai docenti: 

1. FERRARA GIUSEPPE  

2. ESPOSITO RITA 

3. CACCAVALE ROSARIO 

4. GUADAGNI NATALIA  

5. PICCOLO DOMENICO 

6. PARRELLA LUCIA 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare timesheet o indicazione delle attività in piattaforma. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati all’art. 7 del relativo Avviso di selezione. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro € 42,00, lordo stato, per ora per studente, omnicomprensivo di ogni 

onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

  

Il Dirigente Scolastico 

                                                     VINCENZO SOMMA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


